
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: SERVIZIO PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 320 del 14/02/2019

Oggetto: Acquisto quotidiani, pubblicazioni e rinnovo abbonamenti esercizio finanziario 2019. 

Impegni di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che anche per l'anno 2019 i vari servizi comunali richiedono al Servizio Provveditorato il 
rinnovo di abbonamenti, l'acquisto di riviste e pubblicazioni specializzate quali validi strumenti di 
lavoro, formazione e consultazione per l'attività del servizio istituzionale loro preposto;

Verificato che per la tipologia dei prodotti in oggetto sono reperibili esclusivamente presso le case 
editrici;

Considerato  che l'Ufficio  Stampa  del  servizio  Staff  del  Sindaco,  l'Ufficio  Informagiovani  e  la 
Biblioteca Comunale “Chelliana”,  all'  interno del servizio di informazione interna ed esterna al 
cittadino, richiedono come di consueto la fornitura di giornali quotidiani locali in forma cartacea e 
on-line;

Ravvisato  che alcuni settori amministravi hanno necessità di accedere al portale   InfoCamere, in 
seno alle Camere di Commercio italiane onde controllare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
ricevute da imprese e persone relativamente ai dati contenuti nel Registro. 

-che anche  per  l'esercizio  finanziario  2019  l'Amministrazione  Comunale  ha  in  dotazione 
l'abbonamento  a   PAWEB  della  ditta  Celnetwork  quale  quotidiano  telematico,  dedicato  agli 
operatori della Pubblica Amministrazione, comprendente approfondimenti di contabilità e gestione 
degli Enti locali;

-che gli abbonamenti del gruppo Maggioli e delle altre Ditte di seguito riportate sono indispensabili 
per la consultazione di altri argomenti;

Di dare atto che il rinnovo degli abbonamenti è urgente ed indifferibile;

Richiamata la Deliberazione Consilioare n° 16 del 04/02/2019 avente per oggetto: “Bilancio di 
previsione 2019/2021 – Approvazione” ;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n° 01 del 09/1/2019 “Piano Esecutivo di Gestione” 
definitivo 2019/2021;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che in attesa dell’approvazione del PEG per l’anno 2019 da parte del Consiglio 
Comunale occorre impegnare parte delle somme previste sul bilancio 2019 per le spese minute non 
tempestivamente programmabili;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario 
Responsabile del servizio Provveditorato; 

Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 436 del 30/03/2018, con la quale è stato conferito, ai sensi 
dei  vigenti  cc.nn.ll.  e  degli  artt.  9,  48  e  49  del  Regolamento  di  Organizzazione,  al  suddetto 
Funzionario in  Posizione  Organizzativa  lo svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio 
'Provveditorato' del Settore Entrate, Patrimonio e Servizi al cittadino ed alle imprese  con durata fino 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019.

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di  cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Ritenuto che tale novità vale per le fatture emesse a far data dal 14/7/2018. 
Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1)Di acquistare e rinnovare per i motivi espressi in narrativa, per l'esercizio finanziario 2019, gli 
abbonamenti, riviste e pubblicazioni occorrenti  ai vari servizi comunali affinché  possano  espletare 
il servizio preposto secondo quanto previsto dalle  vigenti normative di legge, presso le seguenti 
ditte:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Giornali abbonamenti:
Settore Polizia Municipale,
Sicurezza, Ambiente “Servizio Comando”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA
(CIG: Z72270A1F6)
Abbonamento “PAWEB” 2019 € 104,00 “

        
DITTA MAGGIOLI EDITORI S.P.A -ROMAGNA

(CIG: Z5B2712216)

Vigilare.it €          683,20 “

INFOCAMERE – ScpA – PADOVA

(CIG: ZF22712682)

Abbonamento “Telemaco” 2019 Fascia A3 €        2.062,60 “

OPEN SOFTWARE SRL – VENEZIA

( CIG:Z31271276F)

Tecnologie e prodotti – Polizia Municipale €           655,20 “

EGAF EDIZIONI S.R.L. - FORLI'
( CIG:ZD12712866)
N° 82 prontuari – violazione cod. strada       €        2.033,60 “
N° 82 App violazioni CDS       €        483,80 “
Cap. 35500/26  imp. n. /2019       Tot       €        6.022,40 “

“Giornali abbonamenti :
“Servizio attività produttive”
DITTA MAGGIOLI EDITORI S.P.A  - ROMAGNA
(CIG: Z5B2712216)
Contrasto e prevenzione del fenomeno del gioco d'azzardo       €              119,56 “ -

N° 03 Agende Vademecum     €        256,20 “

CELNETWORK S.R.L – PESCARA 

(CIG: Z72270A1F6)

Abbonamento Paweb    €         312,00

Cap. 49841 imp. n. /2019               Tot.      €         687,76 “

“Giornali abbonamenti: “Servizio provveditorato”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Abbonamento “PAWEB” 2019    €              208,00 “

INFOCAMERE – ScpA – PADOVA

(CIG: ZF22712682)

Abbonamento “Telemaco” 2019                                        €           1.000,00 “

Cap. 30874  imp. n.  /2019                    Tot.    €      1.208,00 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Giornali abbonamenti: Servizi Demografici”

A.N.U.S.C.A  S.R.L. “Associazione Nazionale ufficiali di Stato” - BOLOGNA

(CIG:ZC827128EA)

Abbonamento 2019   €                750,00 “

SOCIETA' EDITRICE SEPEL S.A.S. - BOLOGNA

( CIG: Z182712985)

Abbonamento “Lo Stato Civile Italiano”  €                 275,00 “

Cap. 33611             imp. n.        /2019                         Tot.  €              1.025,00

“Giornali abbonamenti: Servizio Patrimonio”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Contabilità Finanza e Tributi €                    61,36 “

Integrazione modulo speciale partecipate €         780,00 “

DITTA MAGGIOLI EDITORI S.P.A. ROMAGNA

(CIG: Z5B2712216)

Manuale per la gestione della performance 

nelle P.A. €          26,00         “

Cap. 34451        imp. n.     / 2019                          Tot.         €        867,36 “

“Giornali abbonamenti :

Servizi Socio Educativi

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Abbonamento “PAWEB” 2019 €      332,00 “

Cap. 39136 imp. n. /2019         Tot. €               332,00 “

“Giornali abbonamenti: “Servizio Finanziario”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Vademecum Contabilità armonizzata €                269,36 “

Bollettini triennali €       268,53 “

Guide pratiche contabilità €       193,44 “

Cap. 30876 imp.n. /2019 Tot. €                731,33 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Giornali e abbonamenti: “Servizio Cultura e turismo”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Abbonamento “PAWEB” 2019 €                   202,00

Cap. 40360 imp. /2019 Tot €          202,00 “

Giornali e abbonamenti  “Organizzazione Risorse Umane 

e sistemi Informativi.”

DITTA MAGGIOLI EDITORI S.P.A -ROMAGNA

(CIG: Z5B2712216)

Il Rivistone €               1.207,80 “

Enti.it €                  366,00 “

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6)

Bollettino  “Personale Enti Locali” €                  207,16 “

Form. Presenze/assenze €         144,56 “

Volume funz. Locali €           69,00 “

VOLTER KLUWER ITALIA S.R.L. - MILANO

(CIG: ZDC2712A62)

Leggi D'Italia €         753,90 “

Cap. 30890 imp. /2019 Tot €               2.748,18 “

Giornali e abbonamenti: “Servizio sistemi informatici”

DITTA MAGGIOLI EDITORI  S.P.A - ROMAGNA

(CIG: Z5B2712216)

Il Personale.it €          683,20 “

Gazzetta Enti locali €          549,00 “

INFOCAMERE – ScpA – PADOVA

(CIG: ZF22712682)

Rinnovo abbonamento €       1.000,00

Cap. 32810/8 imp. /2018 Tot €                2.232,20 “

Giornali e abbonamenti “Servizio affari istituzionali”

Fornitura giornali Uffici Comunali       €              3.500,00 “   
DITTA GIURICONSULT SRL – PALERMO
(CIG: Z072712BCD)
Abbonamento “LEXITALIA”    €          137,00 “
INFOCAMERE – ScpA – PADOVA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(CIG: ZF22712682)
Abbonamento “Telemaco” 2019    €       1.354,20 “

CELNETWORK S.R.L – PESCARA
(CIG: Z72270A1F6) 
Abbonamento “PAWEB” 2019       €           202,00 “
Formulario anticorruzione    €                 144,56 “

Guida al processo amm.vo e al diritto di accesso    €                 144,56    “

Cap. 30975 imp. 2019 Tot    €              5.482,00 “

Giornali e abbonamenti “Servizio affari legali”

DITTA GIURICONSULT SRL – PALERMO

(CIG: Z072712BCD)

Abbonamento “LEXITALIA” €           557,00 “

WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – MILANO

(CIG: ZDC2712A62)

Abbonamento “PLURIS” €                    968,00      “

Cap. 30976 imp. /2019 €                 1.525,00 “

Giornali e abbonamenti “Servizio edilizia privata”

CELNETWORK S.R.L – PESCARA

(CIG: Z72270A1F6) 

Abbonamento “PAWEB” 2019 €          200,00 “

ACCA SOFTWARE S.P.A.   - AVELLINO

(CIG: Z112712C89)

Abbonamento Primus Power Pack   €                  181,78 “

Serie 89020074   € 91,50

Serie 89020071     € 91,50 “

GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE – EDITORE 

Dizionario giuridico urbanistica ed edilizia   €             21,00 “

Edilizia convenzionata   €             18,00 “

L'attività edilizia   € 57,00 “

Cap. 41641 imp. /2019  €                  660,78 “

2)Di  impegnare,  secondo quanto  espresso  con la  presente  determinazione,  la  somma  di  Euro 
23.724,01  iva inclusa necessaria ad effettuare gli acquisti sopra indicati come di seguito riportato:

Cap. 35500/26  imp.n. /2019   €       6.022,40

Cap. 49841 imp.n. /2019 €          687,76

Cap. 30874  imp.n. /2019 €       1.208,00  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Cap. 33611             imp.n. /2019  €       1.025,00   

Cap. 34451     imp.n. /2019     €          867,36    

Cap. 39136 imp.n. /2019 €          332,00

Cap. 30876 imp.n. /2019 €          731,33

Cap. 40360 imp.n. /2019 €          202,00

Cap. 30890 imp.n. /2019 €       2.748,18

Cap. 32810/8 imp.n. /2019 €                2.232,20

Cap. 30975 imp.n. /2019 €       5.482,00

Cap. 30976 imp.n. /2019 €       1.525,00

Cap. 41641 imp.n.  /2019 €          660,78

 Tot. €              23.724,01

3)Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge n°

 155/89 e successive modificazioni;

4)Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

5)Di dare altresì atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

6)Di dare atto che avverso al presente atto può essere presentato ricorso al TAR della Toscana 
entro   60 giorni dalla sua efficacia o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

Il Responsabile del Procedimento

                                                                            Rag. Claudio Cini

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 35500/26 6.022,40
Impegno 2019 49841 687,76
Impegno 2019 30874 1.208,00
Impegno 2019 33611 1.025,00
Impegno 2019 34451 867,36
Impegno 2019 39136 332,00
Impegno 2019 30876 731,33
Impegno 2019 40360 202,00
Impegno 2019 30890 2.748,18

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Impegno 2019 32810/08 2.232,20
Impegno 2019 30975 5.482,00
Impegno 2019 30976 1.525,00
Impegno 2019 41641 660,78

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


